
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prot. 864/A6                                                          Mozzanica, 31/03/2020 
 
 
OGGETTO: DETERMINA PROROGA INCARICO R.S.P.P. 
Determina n. 30/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29/18 del 14/12/2018 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41/19 del 13/12/2019, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
VISTA la scadenza dell’ incarico di RSPP con il Prof. Bergamaschi Paolo Battista prot. 736/A6 
del11/03/2019; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria la figura di RSPP; 
 
VISTA l’emergenza COVID-19; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in premessa, di prorogare l’incarico di RSPP al Prof. Bergamaschi Paolo 
Battista alle stesse condizioni economiche di quello in essere prot. 736/a6/A6 del 11/03/2019; 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line  ed, inoltre, 
di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
sito di questa Istituzione Scolastica previsti dal d.lgs. n. 33/2013, dalla  legge n. 190/2012 e 
dall'art. 29 del citato D.lgs 50/2016. 
 
La proroga avrà durata di 4 mesi dal 01/04/2020 al 31/07/2020 e la spesa sarà la seguente: 

SERVIZIO Compenso 

lordo 

comprensivo 

di oneri  

Espletamento incarico RSPP esclusa consulenza per documento valutazione rischi ed allegati, 
compresa consulenza al bisogno  

634,40€  
Rapportato a 

4 mesi di 
incarico 

Collaborazione all’elaborazione di ciascun documento di valutazione rischi e del piano di 
miglioramento (plesso fino a 200 alunni) nell’ambito dell’incarico di RSPP 

507,52 € 

Collaborazione all’elaborazione di ciascun documento di valutazione dei rischi e del piano di 
miglioramento (plesso oltre 200 alunni) nell’ambito dell’incarico di RSPP 

634,40€ 

Collaborazione alla revisione di ciascun documento di valutazione dei rischi e del piano di 
miglioramento nell’ambito dell’incarico di RSPP 

380,64€ 

Collaborazione all’elaborazione del piano d’emergenza ed evacuazione (per plesso) 190,32 € 

Ministero del l ’Istruz ione,  del l ’Univers i tà  e  de l la  R icerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO infanzia-primaria-sec. 1° grado 

Via Circonvallazione, 6 – Mozzanica (Bg) Tel: 0363 82109-Fax: 0363 828340 
e-mail uffici: bgic85800C@istruzione.it - p.e.c.: bgic85800c@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmozzanica.gov.it - cod mecc. BGIC85800C   -      
C.F. 83002250161 



nell’ambito dell’incarico di RSPP 
Corsi di formazione ed informazione ai lavoratori – costo orario (ore 8) 69,78€/ora 
Presenza alle verifiche ispettive dell’ASL – costo orario 50,75€/ora 

 
Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi a carico del 
dipendente e dell’Amministrazione. 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, progetto P02-8, che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 9 
e 10 DPR 207/2010, viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Consalvo Matilde Maria. 
 
                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                          Prof.ssa Matilde Maria Consalvo 
 
      

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 

 
 
 
COL/cmt 


